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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskými problémy lidí bez

domova, kteří využívají služeb domova se zvláštním režimem. Teoretická část

práce se zabývá fenoménem bezdomovství a akcentuje problematiku označení

těchto lidí jako bezdomovců. Jsou zde také uvedeny příčiny bezdomovství. Dále je

velká část teorie věnována zdravotnímu stavu lidí bez domova, především pak

duševním onemocněním. V teoretické části jsou také uvedeny bariéry ke zdravotní

péči a souvislosti kvality bydlení se zdravotním stavem.

Praktická část se věnuje ošetřovatelským problémům lidí bez domova

pobývajících v domovech se zvláštním režimem. Ošetřovatelské problémy u

obyvatel domova Přístav byly kvantifikovány a tyto výsledky jsou následně

porovnávány s ošetřovatelskými problémy klientů z jiných domovů. Část práce je

věnována také možným souvislostem mezi jednotlivými ošetřovatelskými

problémy.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with nursing needs of homeless people using

services of special care houses. Theoretical part presents issue of homelessness

and it´s causes, also considers language labeling. Moreover, thesis describe

health state and specially mental health of homeless people. At the theoretical

part there are also listed some of barriers to the health care and link between

quality of housing and health state.

Practical part identifies nursing needs of people using services of

special care houses. Data about nursing needs of people in Pristav were

quantified and compared with nursing needs of clients in different houses. Part of

this paper is dedicated to commonly occurring nursing needs.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY BEZDOMOVSTVÍ

1.1 Definice bezdomovství

Někteří autoři popisují bezdomovství jako poslední stadium procesu

sociálního vyloučení (Keller, 2013, s. 286). Ministerstvo práce a sociálních věcí,

dále MPSV, popisuje bezdomovectví také jako synonymum pro extrémní sociální

vyloučení a dále ho spojuje s chudobou, kterou vidí nejen jako příčinu

bezdomovství, ale i jako důsledek (MPSV, 2013).

Barták, jeden z nejvýznamnějších autorů publikací týkajících se

problematiky bezdomovství a zdravotního stavu lidí bez domova, vidí

bezdomovství jako problém sociální a veřejněpolitický. Dle Bartáka můžeme

řešení a předcházení bezdomovství označit za záležitost veřejného zájmu.

Poněkud zajímavější je Bartákova interpretace bezdomovství jako sociálního

problému. Barták vidí bezdomovství jako sociální problém mj. proto, že narušuje

společenské normy, kdy je 99,97 % populace bydlící (Barták, 2011, s 25). Tato

teorie ovšem opomíjí tzv. potenciální bezdomovství (např. nedůstojné, provizorní

bydlení), které úzce souvisí se skutečným bezdomovstvím (tedy životem na ulici)

a nelze je vnímat zcela odděleně. Takové pojetí sice odpovídá tomu, že společnost

obecně shrnuje veškeré bezdomovství do bezdomovství zjevného. Toto ovšem

nereflektuje širší pojetí bezdomovství, které autor jinak používá a které vychází

z definice FEANTSA.

V našem evropském, potažmo českém kontextu nabízí vhodnou definici

bezdomovství FEANTSA
1
Evropská federace národních organizací pracujících s

bezdomovci, která vytvořila typologii bezdomovství a vyloučení z bydlení

nazvanou ETHOS. Ta vychází z předpokladu, že bezdomovství znamená absenci

domova.. Mít domov lze chápat jako mít bydlení, které můžeme užívat (fyzická

oblast), mít prostor pro vlastní soukromí s možností sociálních vztahů (sociální

1
Fédération européenne d'associations nationales travaillant avec les sans-abri

9

prostor) a také mít k užívání tohoto prostoru právní důvod (právní oblast).

(ETHOS)

Dále Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení ETHOS
2
,

uvádí tzv. koncepční kategorie, které specifikují ohrožené skupiny obyvatel a

rozdělují bezdomovství podle stupně udržitelnosti bydlení a jeho kvality. Tato

typologie bezdomovství je uváděna v 25 evropských zemích odlišně. Vždy jsou

uvedeny alespoň 4 základní koncepční kategorie a to bez střechy, bez bytu, nejisté

bydlení a nevyhovující bydlení. (ETHOS, 2018)

1.2 Označení bezdomovců

Problematika bezdomovství se týká lidí, kteří jsou běžně označováni jako

bezdomovci. Je toto označení vhodné? Tuto otázku si kladl již Hradecký, který

uvádí, že samotní bezdomovci považují označení bezdomovec za hanlivé a

přejímají ho pouze z jazyka veřejnosti. (Hradecký, 2007)

Toto označení bezdomovec je sice srozumitelné a běžně používané, ale

není vhodné, protože jím člověka označujeme primárně na základě jeho

znevýhodnění. Místo o bezdomovcích lze mluvit o lidech bez domova.

1.3 Formy bezdomovství

Vedle definic bezdomovství jako absence domova či extrémního sociálního

vyloučení se setkáváme s pojetím bezdomovství jakožto životního stylu. Pěnkava

uvádí, že bezdomovství není životní styl, protože si ho nevolíme (Pěnkava, 2018).

Bezdomovství jakožto volbu sleduje i Barták, který ve své disertační práci uvádí:

"Určité, byť nevelké procento bezdomovců uvedlo, že bezdomovství je důsledkem

jejich vlastního rozhodnutí." Konkrétně 5,4 % lidí bez domova uvedlo vlastní

rozhodnutí jako hlavní příčinu bezdomovství (Barták, 2008, s. 88).

2
European Typology on Homelessness and Housing Exclusion
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Běžně se bezdomovství dělí na zjevné, skryté a potencionální. Lidé, kterých

se týká takzvané zjevné bezdomovství, často naplňují běžnou představu o vzhledu

lidí bez domova. Mezi skryté bezdomovce řadíme lidi, kteří žijí jako bezdomovci,

ale nejsme je schopni rozlišit „na první pohled“. Třetí formou je takzvané

potenciální bezdomovství, kdy daný jedinec má nejisté či nevyhovující bydlení a

je ohrožen jeho ztrátou. MPSV v koncepci prevence a řešení bezdomovství uvádí,

že až 100 tisíc lidí se nachází v rámci tohoto potenciálního bezdomovství.

(MPSV, 2013) Podle OECD k roku 2017 může být v ČR dalších 119 tisíc

potenciálních bezdomovců, jedná se především o lidi v právně nejistém

bydlení (OECD, 2017).

1.4 Příčiny bezdomovství

Znalost determinant ovlivňujících vznik bezdomovství je klíčová. Hradečtí

rozdělují příčiny vzniku na subjektivní a objektivní. Jako subjektivní příčiny

popisují Hradečtí takové příčiny, které působí na jedince, nikoliv výhradně ty,

které si jedinec způsobil sám. Patří mezi ně ztráta bydlení, ztráta zaměstnání

jakožto faktory materiální. Dále rozvod, znásilnění či mentální retardace jakožto

vztahové a osobní faktory. Mezi subjektivní příčiny řadí i strukturální faktory jako

jsou propuštění z vězení, ústavu či dětského domova (Hradečtí, 1996, s. 33).

Ohledně rodinného zázemí lidí bez domova Barták uvádí, že 20 % dotázaných lidí

bez domova strávilo nějakou část svého dětství v dětském domově, více než

polovina z těchto 20 % zde strávila prakticky celé dětství (Barták, 2008, s. 85).

Objektivní příčiny pak Hradecký vidí v rukou sociální politiky státu, ta se zabývá

např. nezaměstnaností či sociálním vyloučením.

V zahraničí se determinanty bezdomovství rozdělují na strukturální a

individuální, ty se často dále dělí na sociální, ekonomické a psychologické.

Důležitou determinantou jsou rizikové faktory, mezi nimiž jsou uvedeny

specifické události, takzvané krizové body, které také nazýváme spouštěcími

mechanismy. Spouštějící mechanismy vycházejí do značné míry z rizikových

faktorů a vznikají v důsledku jejich akutní eskalace.
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Tabulka 1: Rizikové faktory a spouštěcí mechanismy

RIZIKOVÉ FAKTORY

KRIZOVÉ BODY/

SPOUŠTĚCÍ MECHANISMY

sexuální či fyzické zneužívání v

dětství či dospívání opuštění domova po hádce s rodiči

rodinné spory a rozchody rozvod či rozchod

agresivní chování a/nebo pobyt ve

vězení

ovdovění

dřívější služba u armády ukončení služby u armádních složek

nedostatečná podpora ze strany sociální

péče
opuštění pečující instituce

(leaving care)

dluhy, obzvláště za nájem či hypotéku propuštění z vězení

problematické sousedství


[…]


pohyblivostí, což v tomto případě vyvstává i z podstaty jednotlivých

ošetřovatelských problémů. Lidé s intolerancí aktivity a sníženou soběstačností

trpí dvakrát častěji strachem oproti jiným uživatelům, také jsou o třetinu častěji

úzkostní. U lidí s narušenou komunikací pozorujeme oproti zbytku uživatelů
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častější narušenou sebeúctu. U uživatelů s poruchami spánku můžeme pozorovat

dvakrát častější změny bezpečí, jistoty, strachu i častější úzkosti. Klienti, u kterých

se vyskytuje nějaká forma agresivity, jsou oproti ostatním o třetinu častěji

osamělí, o čtvrtinu častěji úzkostní a víc trpí bolestí.

10 DISKUZE

Diskuze se věnuje kritickému zhodnocení použité metodologie sběru dat a

s odstupem nahlíží na získané výsledky. Zabývá se též limity následného srovnání

výsledků.

Identifikace ošetřovatelských problémů probíhala prostřednictvím

strukturovaných rozhovorů s pracovníky v sociálních službách. Určující pro

identifikaci problémů byl názor klíčové pracovnice. Ke každé z bytových jednotek

na oddělení B je přidělena jedna klíčová pracovnice. Z pěti klíčových pracovnic

mohla mít každá jinak přísná kritéria pro hodnocení jednotlivých problémů. Např.

hodnocení agresivity či nespolupráce je velmi subjektivní.

U identifikace některých ošetřovatelských problémů např. u rizika pádu by

bylo vhodnější buď neurčovat riziko pádu, ale vyčíslit počet pádů v určitém

časovém úseku (např. počet pádů v posledním roce), anebo použít k identifikaci

rizika objektivní škály (např. riziko pádu dle Conleyové). Dané výsledky by se

následně daly lépe porovnat s údaji z jiných domovů. Kvalitnějších výsledků by

se v práci dosáhlo také tak, že by byly předem detailněji stanoveny určující

faktory a související znaky, pomocí kterých by se identifikovaly jednotlivé

problémy.

Některé z ošetřovatelských problémů byly uváděny příliš obecně. Většší

výpovědní hodnotu by získaly, kdyby se konkretizovaly nebo rozdělily na dva

jednotlivé problémy (např. poruchy spánku mohly být rozděleny na insomnii a

hypersomnii).

V praktické části práce jsou ošetřovatelské problémy bez propojení

s lékařskými diagnózami. Domnívám se, že především propojení ošetřovatelských

problémů s psychiatrickými diagnózami by bylo přínosné.
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V teoretické části práce se uvádí případy, kdy kvalita bydlení koreluje se

zdravotním stavem, stejně tak je důležitou determinantou délka bezdomovství.

Tyto faktory nebyly v praktické části práce nějak zohledňovány. Pro kvalitnější

zhodnocení souvislostí mezi ošetřovatelskými problémy měla být lépe

prozkoumána sociální minulost uživatelů. Práce se zabývala velmi specifickým

vzorkem populace, ale i přes to měl být vzorek dále rozčleněn a zúžen pouze na ty

lidi, kteří v bezdomovství zažili delší časový úsek, aby tak mohly být sledovány

ošetřovatelské problémy lidí bez domova, kteří již nezažívají bezdomovství, a

dostává se jim specifické péče v domovech se zvláštním režimem. Jedním

z největších problémů velké části uživatelů služeb Domova Přístav je abusus

alkoholu, který je příčinou časté alkoholové demence u těchto lidí. Lidé nesoucí si

tuto diagnózu mají ztížený přístup do většiny domovů pro seniory i do mnohých

domovů se zvláštním režimem.

Dále se nabízí otázka ohledně interpretace agresivity. Agresivita se u klientů

Domova vyskytuje častěji společně s úzkostí, osamělostí a bolestí. Je možné na

agresivitu nahlížet jako na příznak? Domnívám se, že agresivitu lze v některých

případech interpretovat jako příznak demence či jiných onemocnění. Toto

potvrzuje i článek věnovaný agresivitě a agitaci, který uvádí, že se agrese a

agitovanost vyskytuje častěji právě u lidí s demencí (Huang, 2018).
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11 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval ošetřovatelskými problémy lidí,

kteří v minulosti byli bez přístřeší, bydleli v nevyhovujících podmínkách, anebo

byli akutně ohroženi ztrátou bydlení a nalezli své zázemí v Domově Přístav.

Cílem práce bylo identifikovat nejčastější ošetřovatelské problémy lidí se

zkušeností s bezdomovstvím pobývajících v domovech se zvláštním. Pro dosažení

tohoto cíle byly stanoveny a zodpovězeny základní otázky týkající se

ošetřovatelských potřeb lidí bez domova (odpovědi na jednotlivé otázky jsou

uvedeny v kapitole 8.4).

Cílem bylo také zjistit, nakolik se ošetřovatelské problémy zkoumaných

osob, tedy lidí s bezdomoveckou zkušeností, liší od klientů běžných domovů pro

seniory či domovů se zvláštním režimem. Tento cíl byl splněn jen částečně.

Srovnání s jinými domovy bylo limitováno tím, že některé ošetřovatelské

problémy byly nevhodně stanoveny a pro jiné ošetřovatelské problémy nebyla

data k porovnání. I přes tyto limity můžeme vypozorovat, že se ošetřovatelské

problémy klientů Domova Přístav od běžných domovů liší především

v psychosociálních potřebách. Kožní onemocnění, bércové vředy či parazitární

onemocnění, která se u lidí zažívajících bezdomovství vyskytují často, nejsou

v Domově Přístav pozorovatelné nebo se nevyskytují vůbec. Hlavní a stále

podceňovanou charakteristikou celkového zdravotního stavu lidí bez domova

nebo s dřívější zkušeností s bezdomovstvím jsou duševní onemocnění.
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