UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Daniel Dus
Datum narození: 05.08.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Ošetrovatelské potřeby lidí bez domova využívajících služeb domovů se zvláštním režimem

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Hana Janečková, Ph.D.

Datum obhajoby : 25.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejčková